Banco Interamericano de Desenvolvimento │ SEN Quadra 802 Cj. F Lote 39 │ Brasília, D.F. 70800-400 │Tel.: +55 61 3317-4200│ www.iadb.org

O-CSC/CBR-1380/2023

Brasília, 29 de agosto de 2023

Ao Senhor
Cezar Schirmer
Secretário Municipal
Prefeitura Municipal de Porto Alegre

Assunto: Contrato de Empréstimo n. 5750/OC-BR e 5751/OC-BR. Programa de Desenvolvimento Social
com Sustentabilidade Fiscal para o Munícipio de Porto Alegre - BR-L1597/BR-L1598. Solicita
Reconhecimento de Despesas Conselho Tutelar 03.

Senhor Secretário,

Reportamo-nos ao Ofício nº S/N, enviado em 22 de agostos de 2023, mediante o qual Vossa Senhoria
encaminha os documentos do processo 3 – Conselho Tutelar – Microrregião 3 - reforma/ampliação:
Documentos técnicos – Projetos Executivos e Orçamento - Edital Modelo tomada de preços por menor
preço, para análise técnica do processo com valor estimado de R$ 323.511,23 (trezentos e vinte e três
mil, quinhentos e onze reais e vinte e três centavos).

Nesse sentido, após a análise da documentação encaminhada, informamos que o material foi revisado e:

1. As despesas são elegíveis dentro componente 2;

2. O Edital a ser utilizado está de acordo com condições substancialmente análogas às
estabelecidas neste Contrato; e, em matéria de aquisições, com os procedimentos de
contratação e conforme as Políticas de Aquisições e com as Políticas de Consultores;

3. Sempre que nesses processos não tenham sido identificados inconvenientes em relação à
concorrência e aos preços de mercado, conforme o estabelecido na cláusula 3.07 das
disposições especiais e condicionado a assinatura do contrato de empréstimo poderá ser
reconhecido como reembolso de despesas a débito do empréstimo.

Atenciosamente,

[SIGNATUR E BLOC K]

Marcelo Perez Alfaro
Chefe de Equipe

http://www.iadb.org/

		2023-08-30T03:56:41-0700
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com

	EnvelopeID_2141caaa-5155-405d-9aa9-1179872f5491: DocuSign Envelope ID: D2555529-3E2D-44BB-8332-F9295C359987